Atque hinc patet, quam varios hic errores F. Romanus, sub homonymia vocis (*membræ*) speraverit, quos colligere et supervacaneum est.

Ex sup. deductis relinquitur, verum esse, quod nec Ordini nec unioni aut congregationi alicui, qualis est Butsfeldica &c. dominium in bonis monasteriorum ejusdem Ordinis conventu destitutorum competat, sicut nec confæderatorum unioni dominium in bonis suorum confæderatorum defunctorum competit.

RESOLVIO  
SECTIONIS III.

CAP. II.

*Vbi Occurritur Solutionibus à F. Romano ad quasdam  
objectiones à nobis obmotas datis.*

§. I.

- 1 **A** Sletabam, quod ad primum nostrum argumētum, quo Monasteria ab aliis quoad proprietatem independentia à morte omnium incolatum nullo superstitit, destructa esse, probabantur, reposuisset F. Romanus, Monasteria à morte omnium *de facto* quidem, sed *non de jure* esse destructa; ostendebamque, quod hæc F. Romani responsio, si nomine *Monasterii* intelligeret *Collegium* vel titulos vel jura corporalia, non subsisteret; sed jam
- 2 *sup. quest. 1.* esse refutata; Si verò intelligeret *Monachorum bona*; ad ea non posset applicari *responsio*, quòd morte omnium incolarum alicujus loci *Monachorum bona*, neque de *Jure*, neque de *facto* destruantur, sed manent, dicanturque vacare, ut similiter probavi, *quest. 1. c. 4. ejusque appendice. & quest. 2. sect. 2.* Vacate enim supponit *de facto esse*, secundum
- 3 F. Romanum *quest. 1. num. 47.* & carete domino vel possessore, vel etiam successore. *quod autem 7. instit. de usucap.* Destructum verò minimè supponat *de facto esse* gloss. in *L. 6. ff. de oper. pub. verb. exstruantur. per L. 5. ff. de dam. infect.* Si tamen destructum accipiatur pro perdito vel amisso, ita Monastica bona ab Hæreticis Occupata possent dici destructa; quia res dicitur amitti vi fluminis, Ardearum, Vredine, Gelu, *L. ex conducto §. si vis. ff. locat.* incensu hostium, Piratarum, Latronum, *§. item is cui. Instit. quib. mod. contrah. oblig. &c.* Vide Rebut. in *L. impensa necessaria 72. in L. late culpa finis. 225. ff. de V. S.* Ideo quæ bona taliter amissa vel destructa, & postea recuperata, veniunt postliminio restituenda; sed iis, qui illa antea obrinuerant, Monachis *ff. de cape & postlim. revers.* Cum verò ii sint mortui, VENIENT ILLA BONA postliminio restituenda à Superiore substitutis.

Qui potèd illi futuri, videbitur *in resolutione q. nostra 5.*

- 6 Ad hæc notabam, quod F. Romanus asserendo bona Monastica defunctorum Conventuum ab Hæreticis occupata, & postea recuperata, postliminio restituenda esse Ordini, sibi contradicat. Siquidem hoc ipso concedit, bona ea, priusquam ista restituantur, ab Ordine non fuisse occupata, vcl

vel possessa; adeoque vacantia, ex vi definitionis *bonorum vacantium*, ab ipso §. 1. n. 4. o. allatæ; quod ipsius F. Romani assertioni. §. 1. n. 50. & *alibi* repugnat. Ex his verò duabus propositionibus Contradictentibus necesse est, ut altera sit falsa; quod si propositio de postliminio bonorum est vera; erit & illa vera, quod bona Conventus defuncti postliminio restitucnda Ordini, antequam ipsi restituantur, non sint ab Ordine occupata nec possessa, sed vacantia; Consequenter huius contradictoria, quod bona illa ante illam restitutionem non sint vacantia, erit falsa;

Subjunxeram, ut videret F. Romanus, quomodo sese hinc expediret. Expediit autem sese taciturnitate, adeoque mihi consensus, qui enim tacet, consentire videtur, maxime quando respondere tenebatur. *c. qui tacet. de R. l. in 6.*

§. II.

*Postliminium aliud est personarum, aliud rerum, non prius, sed posterius in hoc casu nostro datur.*

Notabam aliud esse postliminium *rerum*, de quo apud omnes constat, aliud *personarum* ex l. 19. §. *fin. ff. de capt. & postl. revers.* ut videri licet apud Dd & Welemb. n. 5. in *parati ff. eod.* At quando Monasteria ab Hæreticis antehac occupata, nunc verò recuperata, postliminio gaudere dicuntur, datur postliminium rerum, ut patet, & *inf. q. 3. pluribus* constabit.

Hoc posito, quærebam; *utrum hic etiam dectur postliminium personarum?* Et respondebam, asserere id quidem F. Romanum q. 1. n. 33. non autem probare; refutabamque ex eo, quod Monachi incolæ, qui erant antea Domini, sed eieci, sint omnes extincti, adeoque non possint dici eorum personæ postliminio ad dicta bona restitui, cum non entis nullæ sint qualitates. *L. ejus qui in provincia. ff. si cert. pet. cum similib.*

Atque inde inferebam, F. Romani *Responsionem secundam*, sive instantiam de Hæreticis postliminio rerum Ecclesiasticarum negantibus allatam collabescere. Cum nos non rerum sed *personarum* duntaxat Monasteriarum postliminium cum Dd. hic dari negemus. Illud verò quam maxime ex omni iure divino & humano urgeamus.

F. Romanus *allegat. 59. ad d. n. 2.* ait, quod ego in *acæ* adificem. Nam in d. l. eius qui in Provincia. *ne syllaba reperitur, qua de postliminio personarum appellaturè sumptarum faciat mentionem.* ipse enim loquebatur de postliminio personarum ejusdem qualitatibus & Ordinis, non ejusdem individuis. *Etiã oves recuperans à lupo abreptas tenetur eas restituere vero Domino.* L. Pomponius scribit. §. ult. ff. famil. hercisc. & l. Pomponius, ad fin. ff. de acquir. ter. domin. *Menocho lib. 5. præsumpt. 29. n. 28.*

Et *allegat. 294.* (pro qua ipse F. Romanus erroneè 249. substituit) *ad d. Cccc 3 n. 2. h. c.*

14 n. 2. hęc addit quod helleboro indigeat, sicut ipse asseruit ad restituenda Monasteria, hodie requiri resurrectionem mortuorum, seu quod idem est postliminium personarum Mortuarum in individuo. Aut ego id ipsum affirmasse asserens. in probatione succubuerim. Allegem ego ex Astro q. 1. n. 33. ubi ex Francisco de Rubeis hæc verba leguntur. Denique ad eisdem sedes Apostolica omnium Mater, quæ lata testaturque manuteneere debet iura, privilegia, & statum antiquorum dictorum Monasteriorum, quod sanè fieri nequit, nisi illa iure postliminii in pristinum statum & summam restituat, substituendo alios Abbates & Monachos ex Ordine S. Benedicti. Et inf. sed utetur sedes Apostolica sollicitudine vni Generalis & potestate Pontificiæ ordinariæ iisdem Monasteriis providendo, seu providere permittendo de Abbatibus homogeneis & eiusdem instituti iuxta consuetudinem Ecclesiæ & factorum Canonum præscriptum.

15 Hęc sunt, quæ ibi scripserat de postliminio; Ex quibus si ego personarum Postliminium in individuo à se asseritum deprehendere potuerim, libenter mihi postliminium meo intellectus admittet. Illud autem signanter adverti vult, quod ibidem n. 35. in fin. subjunxerit. esse videlicet ipsi sermonem de Monasteriis restituendis. non de mortuis resuscitandis, nec de sepulchrorum, sed de rerum & Ordinis religiosi superstitium seu personarum Ordinis (ut Abbas, Prioris & Cõventualium) reponendarum postliminio se asseruisse; Aliud enim est postliminium personarum eiusdem qualitatatis, & aliud postliminium personarum eiusdem individui seu cuiuslibet in individuo, quæ omnia similem, me non advertere Reliqua inceptiarum plena omitto, quia nihil ad rem, nihilque ad propositum faciunt.

16 Ea verò quæ allata sunt, ostendunt insignem F. Romani imposturam. Nam ut ex sup. allatis meis verbis evidens est, in usdem non, prout mihi assignit F. Romanus, assi: mavi, quod citata L. eius qui in provincia ff. si cert. per. agatur de postliminio personarum appellativè sumptarum; neq; illam cum in finem allegavi; sed tantum ex illâ ostendi, istud axioma à Iuriconsultis usurpari solitum, nimirum quod non entis nulla sint qualitates, confirmari, prout latius ibidem in d. l. eius qui in provincia, Philippus Decius profequitur.

17 Hancque rationem ego integro paragrafo à postliminio, interiecto puncto maiore, interstinxi. At F. Romanus extincto puncto substituit in priori allegatione Colon, in posteriori verò allegatione semicolon, atque ipsam citatam l. eius qui. non ad immediatè præcedens & modo recitatum axioma, cui à me subieciatur, sed simul axiomate expuncto ad postliminiū à se confictum referit; non secus, ac si talos pedis extincto ventre, & coxendicibus peccati vel capiti applicare vellet. Sed hanc ipse sibi solus artem retineat.

18 Quod ad postliminiū personarum attinet, ex verbis meis sup. citatis ad oculū patet, quod ego non asseruerim, F. Romanū q. 1. n. 33. loqui de postliminio personarum in individuo, seu de postliminio personarum ad individuū deter-

detetminato, proinde illa limitatio & detetminatio ad individuum, cōn-  
 tum est F. Romani. Cum ego indefinitē affirmatim, F. Romanum asserere  
 postliminium personarum sine ulla detetminatione aut limitatione ad indi-  
 viduum, prout videre erat *ex q. 1. Astri. n. 20. & n. 33.* quamvis ibidem velit  
 F. Romanus dari postliminium *personarum sed appellativē sumptarum*, vel  
 personarum *eiusdem Ordinis, & qualitatis*, quæ Monstra sunt nunquam ex  
 jure comprobanda.

Nam quando dicitur postliminium dari personarum, tunc jus personam  
 aliquam liberam, ab hostibus vel extraneis detentam, captam, & absentē, ean-  
 demq; revertentem, fingit non fuisse captam, absentem, tribuitq; illi, ut recu-  
 peret pristina suæ libertatis lura, ac res, quas ante habuit *tot tit. ff. de capt. &*  
*post. revers. maximē L. 1. & L. ab hostibus C. eod.* Cujac. *lib. 1. observat. 23.*

Et licet *L. ult. C. de post. revers.* tribuat Captivis cujuscunque conditionis,  
 status, aut sexus, adeoque iis *sub nomine appellativo*, revertentibus jus postli-  
 minii, nomen ibi per *nomen appellativum* non intelliguntur alii, quàm qui  
 capti sunt ab hostibus & reversi, eò quod Jus postliminii, ut locum habeat,  
 duo requirat extrema, nimirum ut civis liber fuerit captus, idemque fuerit ad  
 suos everlus, quorum altero extremo deficiēte deficit jus postlimini. *1. Bar. l.*  
*si is, qui. pro empt. & ibi Ioan. Croc. n. 34 ff. de usucap. Angel. in l. 1. C. de post.*  
*revers.* Vnde Filius vel filia nata in captivitate & cū parentibus vel etiam patre  
 solo reversus vel reversa, *jure nō proprio*, sed parentis postliminio dicitur gau-  
 dere: sin verò defuncto Patre in captivitate cum Matre sola revertatur, non  
 fruatur postliminio, succeditque solum matri, non Patri, Angel. *in d. L. 1. C.*  
*de postlim. revers.* Deinde etiam necesse est, ut captus sit ab hostibus, non au-  
 tem à Piratis. Aliàs enim captus non efficitur servus, nec postliminio gaudet,  
 secus autem si sit captus ab hostibus. *L. postliminium. §. à Piratis. ff. de capt. &*  
*post. revers.* non tamen hodie necesse est, ut captus fiat servus capientis. An-  
 gel. *Arct. in §. si ab hostibus. insit quib. mod. pat. potest. solvit*

Ex quibus apparet, quod nomen *appellativum* in gavisuro jure postlimi-  
 nii cum non possit verificari nisi in ipsis Captivis, & reversis, ideo vim *nomi-*  
*nis proprii* habere videatur per *§. 1. insit. de exhered. lib. l. 2. ff. de li. & posthum.*  
 & notat Daoyzin *Indice juris civil. verb. nomen sub n. 1. & 2.* Hòc autē in  
 casu nostro non dantur illa duo extrema, quia, ut faretur F. Romanus, qui  
 quàm capti vel ejeti fuerant, sunt mortui, & qui substituti, sunt non iidem  
 sed alii. Igitur postliminium personarum hic locum habere nequit, adeoque  
 cum alij ejusdem Ordinis, & qualitatis religiosexteri substituendi, non fue-  
 rint ab hostibus hereticis capti nec ejeti, non poterunt dici postliminio re-  
 verti Vnde minimè esticitur, quasi ego asseram, F. Romanum Postliminium  
 Monachis in individuo ascribere, prout ipse per fallaciam non causæ ut  
 causæ jactabat Cum ego ex natura postliminii concludam, quod Monachi  
 quomodocunque considerati, non possint dici jure postliminii personarum  
 ad dicta Monasteria reversi.

Atque

Haftenus F. Romanus insulsè satis. Neque enim ego vel ullus è Societate nostrâ Ordines religiosos unquam impetiit, aut etiãmnã impetit, neque illud ex meâ propositione ad monasteria, quæ defecerant, restrictâ & limitatâ poterat colligi, vel concludi. Siquidem particula (*quæ*) relativa, post a sine copula restringit præcedentis vocis (*Monasteria*) significationem. Cæll. Cott. in memorat. i. verb. quis vel qui Barbof. de dict. usu frequen. diction. quis 322. n. 2. per text. in L. ea tamen adiectio. ubi Bart. ff. de legat. 3. adeoq; constituit propositionem limitatam, restrictam. Econtra quando F. Romanus eam propositionem velut illimitatâ accipit, fallaciter agit. Nam ut tradit Alsted. in *Encyclopadia logica part. 2. c. 6. reg. 3.* abusus & fallacia est, cum axioma limitatum habetur pro illimitato, & merito, quia à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter inferre, fallacia est. Quando igitur ego loquor restrictivè de Monasteriis, quæ defecerunt, per hoc nihil volui Ordini detractum. Cû delictum eorundem nõ possit in totum Ordinem redundare; eò quod totus Ordo illi non consenserit, quin potius alii ejus Monachi tanquam boni Catholici ac veri religiosi repugnarint, atq; ita nullo modo de eorundem Monasteriorum delicto alii participarint. Ut proinde eorundem defectus Ordini nequaquam possint ascribi, nec debeãt, necq; à me fuerint ascripti.

Quod autem quædam Monasteria planè à fide ac religione defecerint, est plusquã manifestum. In Archidiazecesi Bremensi Abbatia S. Mariæ Virg. Stadæ, Parthenones Osterholte, Cæli porta vel Himmelporte, Heiligerade prope arcè Delmenhorstanam; in Ducatu Brunsvicensi Abbatia, Riddageshusana, Mariævallis, Amelunxborn, Ringelheim, Walckenrid, Lochumensis, & Ilfeldensis, &c. In Comitatibus Nassovicis Cærnobia Vallis gratiæ seu Gnadenthal/Keppelense, &c. & alia alibi, quæ, ut notorium est, notorietate facti, & ipsa comprobata experientia, tota à fide & religione defecerunt, quin & designatio Monasteriorum restituendorum Norinbergicâ, plura istiusmodi refert Apostatica monasteria, quæ ipsemet F. Romanus ibi videre & legere poterit.

De his autem, quæ sunt notoria notorietate facti & quidem per totum Imperium, frustra quæstio facti movetur & disputatur; Cum sufficiat, ea duntaxat allegare, per L. si adulterium cum incestu §. idem Pollioni. ff. ad L. Iul. de adult.

Nec obest, quod Vniversitas non possit dici delinquere, nisi solemniter signo Campanæ convocata fuerit, ac desuper factâ propositione, communicato consilio deliberaverit, ex doctrina Bart. in l. aut facta. §. nonnunquam. ff. de pœn. communiter per Dd. approbata; prout videre est apud Ioan. Anton. de Nigris in addit. ad capitula Regni Sicilia. de receptorib. nu. 15. Ioan. Crott. in c. Conquestus n. 15. de Vfur. Andr. ab Exeã. in c. cum omnes, n. 199. de Constit. per l. semper §. 2. ff. quod vi aut clam.

Quis etenim negabit, quod in præfatis ac similibus Monasteriis isti viro-

rum ac Virginum conventus, non semel, sed sæpius de die, hebdomade, pluribus annis continuis ad Chorum propfalmis, precibus ab hæreticis compositis & more hæreticorum decantandis, recitandis, aut dicendis, item ad Conciones Hæreticorum, fractionemque panis in Cæna sua participandi fuerint evocati atque de iisdem participaverint. Cum ipsa facti notorietas loquatur, ab Hæreticis historicis commendata. Deinde præmissa

38 NB. Bartoli regula limitatur procedere in *actibus momentaneis ac transeuntibus*, secus autem se habet in actibus permanentibus, aut perdurantibus, aut tractum habentibus successivum. In hos enim palam feruentat videtur Univerſitas re ipsa consentire. Cum voluntas non minus factis, quam verbis declaretur. Anchar. in *Conf. 158. atq; in Clem. 1. de pen.* Joan. Anton. de Nigris *cit. loc. n. 16.* Joan. Crott. in *d. §. conquestus nu. 15.* Et licet Andreas ab Exea in *di. c. cum omnes. n. 299* existimet, ex actibus V. C. palcandi, lignandi, ac habentibus tractum successivum, nõ teneri Univerſitatem, nisi omnes cõsentiant; tamen quia ejusmodi actus videntur à singulis potius nomine proprio, quam Univerſitatis gesti; ideo non obligant Univerſitatem; Ad aliud est in actibus à tota Univerſitate non singulariter, sed Coll. tivè & Univerſaliter exercitatis; prout fit in supra recensitis publicis Exercitiis Hæreticis. Ejusmodi enim actus cum exercentur nomine Univerſitatis, nec semel & obiter, sed continuo & permanenter ac palam, ideo actus illi ab Univerſitate sine ulla etiã solemnitate approbati censentur. And. ab Exea *d. loc. & ibi citat.* Dd. atque ita intelligendi Paulus de Leaza, Petrus de Anchar & Card. in *Clem. 1. de pen. & consil. 1. n. 8.*

Vade cum in Prætatis Monasteriis publicum Exercitium hæreticũ, non semel, nec uno die, aut anno, sed totis annis continuatum, atq; ab omnibus citatorum locorũ incolis & Pseudoreligiosis celebratum fuerit, quis unquam dubitare poterit, quin istorum locorum Univerſitates deliquerint,

42 Quarum tamen Univerſitatum delictum minimè Ordini religioso imputamus, nec approbamus; sed solum ostendimus, Superiorem habere potestatem ejusmodi personas inde removendi, aliasq; prout Ecclesiæ bonũ suaverit, substituendi, per not. Anton. in *c. 2. de donat.* Afflict. *lib. 3. feud. de capitulis Corradi. in verb. & iterum si Clericus sub num. 2. versic. secundo Casu,* quia quando delictum formaliter puniri potest in Ecclesia & Conventu per se cõsiderato, tunc Conventus potius, quam Ecclesia punitur, ut notat Spec. in *tit. de donat. § 1. vers. quid si.*

43 Auctor disceptationis solida & modesta à F. Romano allegatus, minimè fuit Societatis nostræ, nec contrarium vnquam F. Romanus probare poterit; quemadmodum tamen ipse allegans probare tenebatur. *l. 2. ff. de probat.* Neque ostendi poterit, quod vel verbo ille auctor Religiosos Ordines impugnarit, licet in *responsione ad 2. conclusionem pro transferendu in alios alterius Ordini Religiosos Monasterii Conventu desitutis. §. ponamus;* solum verbo de culpa

culpa quorundam incolarum mortuorum insinuet, ob quam aliqua Monasteria Conventibus destituta & recuperata possint aliis alterius Ordinis Religiosis conferri. *Præsertim si accedat, inquit, aliqua ipsorum possessorum (non Ordinis) culpa, aut à Catholica fide defectio auctoritate Catholici Cæsaris & Episcoporum manu ad iurice recuperata (Monasteria) pro Catholica Ecclesia augmento, non ejusdem, sed alterius Ordinis Religiosis conferri possint.* Quibus conformiter est locutus P. Laymannus in *just. defension. c. 2. membro. 3. annot. 2. §. verumtamen. & membro 7. annot. 2. §. verum.* Hæc autem, quid contra religio-  
 sos Ordines faciunt?

Similiter nec alter Theologus, qui placidam scripsit disceptationem, Societatis nostræ fuit, nec contrarium unquam F. Romanus, sicut tenetur ex *d. l. 2. de prob. ostendet.* 44

Quod verò idem post conditam Societatem nostram Ordines reflu-  
 isse affirmet, non vituperii, sed laudis est; Ita Patres & Fratres Religiosi æ-  
 mulamini Charismata meliora *1. Cor. 12. v. 31* Si ibidem deprædicet Theolo-  
 gus Societatem nostram, suo privato sensu scripserit. Sed sciat F. Romanus,  
 res non ex privato quidem & singulari cujusq; affectu, sed communi om-  
 nium sensu dijudicandas esse. *arg. l. pretis re. um 63 ff. ad l. Falcid.* 45

Quod e contra ipse Theologus quarundum personarum ex aliis Ordini-  
 bus Religiosis vitia persequitur, quæ tum ex Chronicis, tum rei evidenti-  
 omnium oculis patebant, non ideo ipsos Ordines contemnit, sed eos ipsos  
 Ordines tanquam sanctos dilaudat, ut mirum sit, qua ratione F. Romanus  
 contra tolem o quatur, & Theologo illi affingere audeat, quæ nec dicit, nec  
 intendit, prout rectè advertit Laymannus in *justa defensionè c. 8. membrs. §.*  
*annot.* 46

Ad hæc nec ipse nec ullus è Societate unquam Monachos *inutilia terra*  
*pondera, ventres pigros, ac stupidas pecudes* proclamarunt, prout ipsos olim Hæ-  
 ricus Cornelius Agrippa à Nettesheim in *lib. de incertitudine & Vanitate scien-*  
*tiarum c. 62. in princ. & c. 65. 96. & 97.* Paul. Langius in *Chronic. Citiensis,*  
 Erasmus Roterodam in *Encomio Mariae traduxerunt.* 47

Nam Societas nostra, ut testis est mihi Pater ille, qui amicam scripsit res-  
 ponsionem §. 9 proficitur, se ista non sentire, quæ sibi imponuntur, ibiq;  
 subdit, quod libri sane à Patribus nostris editi honorifice de Ordinibus lo-  
 quantur, aut certè ostendatur aliud, & corrigetur auctor, atque etiam  
 Cenfores punientur, si aliquis seu publicè, seu privatim aliquid egit, aut di-  
 xit, quo famam exiltimationemq; suam læsam Ordines arbitrentur, hu-  
 millimè supplicat per viscera Charitatis, quæ est in Christo Iesu, ut talem  
 nominent; promittit Societas, se cognita causa pro meritis punituram Hoc  
 insuper orat, ne libellos à variis sparsos Societati ascribant, nisi ab electos  
 & approbatos intelligant; Quod cum juri divino & naturali sit consentaneum,  
 sibi religiose à religiosis concedendum esse confidit. 48

clamavit, quasi ovans suæ fraudis affectu, sed ludit operam, quia impenso labore aliis educat, quos ipsa diuturno fætu sedultatis animaverit, hoc, inquam, nimis ætvi experiuntur, qui non charitate succenti, sed jactantia inflati, spiritualibus animarum ministeriis vacant, & Dei verbum seminant, atque in magna populorum frequentia concionantur. Modo sibi spirituales filios attribuunt, & tanquam proprios fatus afferunt, non contradicentibus veris parentibus, qui scilicet multum flevērunt, multum oraverunt, multum pro animarum salute ad Dominum clamaverunt. Sed veniet tempus, cum Deus veritatem patefaciet, quando nimirum animæ à peccatis ereptæ, religiosum laicum charitate ferventem, licet in tenebricosa coquina commorantem, qui multum oravit, & non superbum & ambitiosum prædicatorem, qui multum vociferatus est, Patrem agnoscent. Tunc religiosi idiota anima admirans & stupens non sine exultatione illud Isaie dicit in corde suo. *Quis genuit mihi istos? Ego sterilis & non pariens transnigrata & captiva, & istus quis enutrivit? Ego desitura & sola, & isti, uli erant?* Et accipiet divinum responsum; quia orationes tuæ & lachrymæ tuæ, quas pro animarum salute fundebas, te istorum matrem fecerunt, quos literatus arrogans, nec dominum rogans & solo verbo & ostentatione laborans sibi in filios arrogaverat. Non itaque vita contemplativa sterilis est, sed potius spiritualis fecunditatis Origo, quam oportet, ut Veram matrem animarum suscipere, non ut inutilem, atque infæcundam aspernari. Hæc P. Alvarctz.

Ex quibus patet, quod Societas nostra vitam Monachorum contemplativam non sentiat inutilem & infructuosam, sed Ecclesiæ Dei utilem valde & fructuosam, quæ fletibus, lachrymis, Orationibus, psalmodiis, plurimos Christo pariat filios spirituales. Eadem de causa Societas nostra contemplationem & orationem cum actione statuit conjungendam esse.

Quod de Societate nostra opponit F. Romanus, de eo videbitur tractatu. 4. lib. 2. sect. 6. quod me brevitatis causa remitto: Tantum id moneo, F. Romanum vel ullum alium nequicquam esse ostensurum, quod aliquod Collegium integrum à fide & religione defecerit, quæ est misericordissima Dei benignitas, & prudentissima Superiorum attentio & vigilantia, existimantium illam ipsam sibi, quam Episcopis Spiritus Sanctus injunxit, inspectionem necessariam esse, & sibi dictum: *Attendite vobis & universis Gregi vest. o. n quo vos Spiritus Sanctus posuit. Episcopus regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sibi sanguine suo.*

## §. IV.

*Delictum unius licet non noceat communitati, attamen delictum totius conventus noceat communitati & quomodo.*

Ostendebam, quod responsioni meæ supra allatæ non sufficienter occurre-

- curreret F. Romanus q. 1. n. 99 100 per instantiam a se datam, quod delictum personæ non debeat redundare in damnum Ecclesiæ vel Ordinis.
52. Cum nemo alterius odio prægruari debeat de R. 1. in 6. Siquidem allegata regula tantum in delicto vnius vel alterius personæ, ut ostendit locus Felini. in c. in presentia n. 9. col. 6. & n. 32. col. 19. in gloss. ibi tenet Monachus, de probat. (ita enim à mendo Typographi purgandus erat) & aliorum à F. Romano q. 1. n. 39. citatorum; non verò in delictis totius Conventus locum habet. Anton. de Butrio in c. Abbate circa fin n. 2. 4. 25. de verb. signif. Vbi ait, delictum Capituli potest nocere Ecclesiæ, ut notatur de ord. cognit. c. cum dilecti. & de R. 1. delictum in 6. & delictum Prælati non nocet Ecclesiæ; secus est, quando totus Conventus negligit, quod nota, & bene tene menti. Hæc ipse in d. c. Abbate. Ita & Baldus in l. iubemus C. de SS. Eccles. n. 10. 12. Vbi astruit, quod Prælati delictum cum totius conventus consilio commissum Ecclesiæ noceat &c. Idem concedere cogitur F. Romanus d. q. 1. n. 59. §. sed quid si Prælati, Et probatur ex Appendice Concilii Lateranensis III. sub Alexandro III. celebrati, s. t. ne clerici vel Monachi, vbi his verbis conceptis & formalibus statuitur. *Monachi non regulariter viventes, per alterius debens Ordinis institutionem puniri; quæ verba F. Romanus q. 7. n. 5. temere negat d. Concilii esse formalia, nisi forte ipsum à temeritate sua & sacrorum canonum & d. concilii excuset ignorantia, quam prodere videtur, dum ille verba in r. relatione ne clerici vel Monachi, quæ sic rat x. quæ erant post d. c. relatione in d. concilii Lateranensis appendice Au& ore P. Laymanno quærenda, prout videre licet in tom. 3. Concil. part. 2. Edit. Colon. sed hæc ipsius F. Romanani tanquam SS. Canonum Professoris ignorantia utrum toleranda sit, ipse iudicet ex l. 2. §. servius autè Sulpitius ff. de orig. iur. & se ipse consulat q. sua 4. astri n. 50. §. pro nefas, & l. si fur ff. de vsucap. c. ignorantia & ibi Dd. de R. 1. Qua ratione igitur audebit ipse d. q. 7. n. 5. inferre, tradens; Vnde apparet falsum esse dictum, opponentis, 1. quod Monachi non regulariter viventes per alterius debeant Ordinis institutionem puniri, 2. neque Alexandrum III. istud decrevisse. Cuiusmodi conclusio condemnatoria F. Romani duas continet propositiones, quarum prior minimè erronea; posterior falsa est, Prior erroris convincitur ex eo, quod dictum illud de Monachis, non regulariter viventibus per alterius Ordinis institutionem puniendis, sit decretum vniuersalis Ecclesiæ &c. a deoque hæc propositio F. Romani repugnet doctrinæ morum Ecclesiæ certæ atque ab univèrsa Ecclesia receptæ, ut supra vidimus, vnde consequenter hæc propositio F. Romani minimè est erronea, Nam quando aliqua propositio asserit falsum, quod definit Ecclesia esse verum, saltè in genere moris dicitur minimè erronea, si absit contumacia, ut docent Theologum 2. 2. ex S. August. in Enchiridio c. 17. & contra Academicos c. 4.*
53. Posterior F. Romani Propositio, quasi Alexander III. istud ibi non decrevisset, est aperte falsa; cum expressè contrarium in d. appendice d. Concilii Lateranensis
54. fur ff. de vsucap. c. ignorantia & ibi Dd. de R. 1. Qua ratione igitur audebit ipse d. q. 7. n. 5. inferre, tradens; Vnde apparet falsum esse dictum, opponentis, 1. quod Monachi non regulariter viventes per alterius debeant Ordinis institutionem puniri, 2. neque Alexandrum III. istud decrevisse. Cuiusmodi conclusio condemnatoria F. Romani duas continet propositiones, quarum prior minimè erronea; posterior falsa est, Prior erroris convincitur ex eo, quod dictum illud de Monachis, non regulariter viventibus per alterius Ordinis institutionem puniendis, sit decretum vniuersalis Ecclesiæ &c. a deoque hæc propositio F. Romani repugnet doctrinæ morum Ecclesiæ certæ atque ab univèrsa Ecclesia receptæ, ut supra vidimus, vnde consequenter hæc propositio F. Romani minimè est erronea, Nam quando aliqua propositio asserit falsum, quod definit Ecclesia esse verum, saltè in genere moris dicitur minimè erronea, si absit contumacia, ut docent Theologum 2. 2. ex S. August. in Enchiridio c. 17. & contra Academicos c. 4.
55. Posterior F. Romani Propositio, quasi Alexander III. istud ibi non decrevisset, est aperte falsa; cum expressè contrarium in d. appendice d. Concilii Lateranensis
56. Posterior F. Romani Propositio, quasi Alexander III. istud ibi non decrevisset, est aperte falsa; cum expressè contrarium in d. appendice d. Concilii Lateranensis

nenfis (prout videre est tom. 3. Concil.) detinerit. Si igitur F. Romanus in re tam manifesta fallus, in alijs à leuili magis reconditis quomodo nō fallatur.

F. Romanus inuerso ordine allegat. 61. asserit, quasi ego perperam non sine injuria antiquorum Ordinum allegem & supponam historiaus Germania prioris seculi, quasi indefinitè in Monasteriis desitutus olim non unus alterve religiosus duntaxat. sed Prælati & conventus communicato inter se consilio à fide Catholica defecissent, neque ipse q. 1. n. 10. concesserit sed scripserit; His accedit, quod rarissimum sit Monasterium, si tamen sit vnum, in quo omnes & quidem communicato inter se consilio defecerint à fide, meum proinde tanquam affirmantis sit hoc probare, & talia Monasteria suis nominibus exprimere. Allegat 223. ait; quod ego citem Felinum in c. cum presentia de probat col. 2. vers. in ea & ibid. teneat Monach. cum tamen nullum ibi, nec in inuerso corpore Iuris Canonici caput reperiatur. cuius tale sit initium.

Quod si mea mens fuit, allegare cap. in presentia de probat. non jam secunda, sed decima quarta columna erit inspicendus Felinus. Ibi siquidem n. 32. incipit vers. in ea gloss. ibi. teneat Moutachatus, quo tamen etiam loco non ostendit regulam illam, delictum persona &c. solummodo habere locum in delicto vnus vel alterius persona, uti ego volebam; cum eiusdem regula ne meminerit quidem toto illo §. adeoque rursus impingam. Et allegatione 209. Anton. de Burrio in c. dilecta. n. 24. & 25. de excess. Prælat. nihil simile cit. loco dicit; qui non habet illo cap. (ipsi) nisi numeros 19 cum à me citentur. n. 24. & 25. Contrarium autem expresse doceat in c. adhuc, de dol. & contū. n. 12. ubi ad secundum principale, an delictum Prælati & Capituli præiudicat Ecclesiæ, hoc modo respondet; Dic in casibus, in quibus dixi supra negligentiam vel delictum Prælati præiudicare Ecclesiæ; Fortius præiudicat factum Prælati & conventus. In casibus, in quibus dixi non præiudicare, sed ubi agitur de lure pendendo, si delictum committitur à Conuentu, non contemplatione Ecclesiæ, nec in factis Ecclesiæ, non præiudicat Ecclesiæ, ut notant Dd. in c. 2. de donat. In his quæ aguntur nomine Ecclesiæ, tunc si est delictum formaliter punibile in Ecclesia vel Conuentu, punitur Conuentus potius, quàm Ecclesia, ut notat. Specul. tit. de donat. §. 1. verb. Quid si Baro. & dixi de donation c. fin. ideo si commissit Capitulum delictum aliquod, non per hoc destruetur Monasterium, si d. Conuen. vs expelletur. Addit cit loc. F. Romanus. Et consequenter alij eiusdem Ordinis & instituti satisfacturi fundationi Ecclesia substituentur.

Porrò allegat. 449. 450. itidem sub allegatione 496. tit. medicus n. 9. asserit, quod Paulus Laymannus iustæ defensionis 101. 60. & 491. scripserat, si religiosi quidem malè vivant in Monasterio, esse Canonice Monasterii ad alium Ordinem transferendi causam, itaque constare ex Concilio Generali acumenico sub Alexandro III. in appendice, tit. ne Cleric. vel Monach. Monachi non regulariter viventes per alterius debent Ordinis institutionem puniri. Quæ postrema sententia verba, ac si essent formalia diverso typo descripti

57.  
Varia.  
Commenta  
Hayana.

58.

59.

60.  
NB.

NB.

61.

62.

scribi voluit P. Laymannus. Eundem paulo post secutus Laurentius Forer. sect. 5. n. 9. sicut Antanatomia, notissimum est, inquit, decretum in Appendice Concilii Lateranensis sub Alexandro III. ne cler. vel Monach. Monachi non regulariter viventes per alterius debent Ordinis institutionem puniri, quod allatari potest Anatomicus, sed evertere non potest, Hæc ille, Sed his ambobus Altri q. 7. sub n. 5. respondit, allata verba. seu ut nominat alter, decretum in tomis Conciliorum, dictoque Concilio Generali sub Alexandro III. celebrato, non inveniri, nec in ipsius appendice, sed in indice duntaxat appendicis. qui nihil probet.

63. Hoc accepto responsio, nos resumpto calamo oppositum mordicus tenendum susceperimus. Laymannus in Censuris Altri censura 40. aiat in appendice eiusdem Concilii æcumenici, eodem pro: sus modo, nullo apice mutato reperiri in omnibus editionibus, Monachi non regulariter viventes per alterius Ordinis institutionem puniri debent. Ego autem hic n. 4. inquam probatur ex appendice concilii Lateranensis III. sub Alexandro III. celebrati tit. ne Cler. vel Monach. ubi his verbis conceptis & formalibus statuitur; Monachi non regulariter viventes per alterius debent Ordinis institutionem puniri.

64. Que verba F. Romanus q. 7. n. 5. temerè negat d. Concilij esse formalia. Verum ipse adhuc negat & pernegat, nullius sibi temeritatis conscius; me autem paulo post in suam sententiam pertrahit, ut fieri debeam, me nimis temere contra ipsum pronunciasse. Valentinus Mangionius & Eugenius Lavanda cautius incedentes, proculdubio inspectis ipsis tomis Conciliorum, non audent affirmare verba illa formalibus aut nullo apice mutato in d. appendice Concilii Lateranensis III. contineri, sed per ambages obambulando nucem aspiciunt, non aperiunt, loquuntur tamen, ne putentur, nihil quod reponerent, habuisse.

65. Mangionius in Theor. q. 7. n. suo 7. & sequentibus Laymannum & Forerum in errore defendens, textum & formalia dicta appendicis part. 23 tit. ne Cler. vel Monach. c. 7. in medium profert, que sic habent, Relatum est auri-bus nostris, quod Monachi de Neustrum seculariter vivunt, & alios exemplo corrumpunt; Inde est, quod auctoritate Apostolica tibi indulgemus, ut eos ad observantiam monasticæ regulæ appellatione remotâ, compellas, aut si tibi restiterint temerario ausu, eis abiectis, Fratres Cisterciensis Ordinis in præscriptum Monasterium inducas, ut labores impiorum iusti edant, & illi inde rubore suffusi, ad sui Ordinis observantiam convertantur. Ex quo textu liquet, Verum non esse, quod Laymannus, Forerus & ego tam pertinaciter affirmabamus, in eo Concilio nullo apice mutato & his verbis conceptis & formalibus statui, quod Monachi non regulariter viventes, per alterius debeant Ordinis institutionem puniri, ac si nihil aliud requireretur ad id, ut homines alterius Ordinis inducerentur, quam ut Monachi non regulariter vivant, quod ipsum etiam Eugenius Lavanda in notis Altri. §. assumit, constanter propugnat, Cum tamen textus expresse jubeat, tales ad observantiam Monasticæ regulæ compelli, nec eos velit ejici nisi temerario ausu resistant.

66. Mangionius in Theor. q. 7. n. suo 7. & sequentibus Laymannum & Forerum in errore defendens, textum & formalia dicta appendicis part. 23 tit. ne Cler. vel Monach. c. 7. in medium profert, que sic habent, Relatum est auri-bus nostris, quod Monachi de Neustrum seculariter vivunt, & alios exemplo corrumpunt; Inde est, quod auctoritate Apostolica tibi indulgemus, ut eos ad observantiam monasticæ regulæ appellatione remotâ, compellas, aut si tibi restiterint temerario ausu, eis abiectis, Fratres Cisterciensis Ordinis in præscriptum Monasterium inducas, ut labores impiorum iusti edant, & illi inde rubore suffusi, ad sui Ordinis observantiam convertantur. Ex quo textu liquet, Verum non esse, quod Laymannus, Forerus & ego tam pertinaciter affirmabamus, in eo Concilio nullo apice mutato & his verbis conceptis & formalibus statui, quod Monachi non regulariter viventes, per alterius debeant Ordinis institutionem puniri, ac si nihil aliud requireretur ad id, ut homines alterius Ordinis inducerentur, quam ut Monachi non regulariter vivant, quod ipsum etiam Eugenius Lavanda in notis Altri. §. assumit, constanter propugnat, Cum tamen textus expresse jubeat, tales ad observantiam Monasticæ regulæ compelli, nec eos velit ejici nisi temerario ausu resistant.

*Sed quid est. &c. Severinus Binius mihi significat, appendicem concilii Lateranensis sub Alexandro III. celebrati, nec ab ipso Concilio æcumenico, nec ab Alexandro III. nunquam compositam, visam, lectam aut probatam fuisse; multo minus illius indicem. Stupenda res! Huic appendici totus appensus habebam, Ego, & Laymannus, Forerus & Mangionius: Viros t. a. tos jam eludi, &c. Appendix illa nuncupata Concilii Lateranensis multis annis post mortem Alexandri III. cusa fuit. Argumentum evidens est, quod in illa frequentissimè allegentur nomina & Decreta quatuor Alexandri III. successivum, nempe Lucii III. Urbani III. Gregorii VIII. & Clementis III. qui Clemens integro decennio post dictum Concilium Generale Cathedralam Romanam tenuit, quibus visis permotus Bartholomæus Laureus apud Severinum Binium in præfatione hujus Concilii, censuit hanc appendicem non esse partem Concilii, nec ab Alexandro III. confirmatam, sed ab alio quodam homine privato post mortem dictorum Pontificum compilatam.*

*Quæcum ita sint, denique vera manet altera ipsius propositio, quam ego aperte falsam nominabam, nimirum Alexandrum III. ibi in Concilio Generali non decrevisse, quod Monachi non regulariter viventes, per alterius debent Ordinis institutionem puniri, quando enim index ille compilatus fuit, Alexander III. jam dudum in rerum natura esse desierat, & Concilium Lateranense pluribus annis antecesserat, nec verba illa Indicis, Monachi non regulariter viventes &c. leguntur à quoquam summorum Pontificum in hodiernum usque diem probata, approbata, vel autorizata fuisse, ut plus autoritatis obtinuerint, quam privatus compilator (aut quisquis author indicis fuerit) primo illis indiderit. Si res proinde sic habet, ut habet, quid circa illam appendicem tantum satigantur? qua non est appendix Concilii Generalis. ideoque eam securissimè allerat, & evertit tanquam supposititiam & Ecclesie auctoritate, hoc nomine carentem.*

*Cætera quæ F. Romanus ibidem subjicit, spectant ad resolutionem q. 7. c. 2. n. 2. ubi ea examinabimus.*

*Denique in allegat. 496. sub tit. Medicus. n. 9. objicit quod nos passim eructemus, ac si Mundus plenus esset Monachis non regulariter viventibus & in corrigibilibus. Mortuum verbu aggravas, qui serali disceptationi placida nomen imposuit, c. 16. & 22. Quis bodie, inquit, servat in Germania regulam S. Benedicti? regulam integram laxitate non interpolatam? Qua fronte petitur Monasterium S. Benedicti ab illis, qui regulam rejecerunt, regulam carnes vetantem, jejunia multa imperantem & inferius. At antiqui Ordines aliqui, ista non servant, non modo igitur non possunt ad recuperata Monasteria admitti, sed nisi sese reformari patientur, possunt etiam à suis, qua possident, expelli. Hæc ille. Verum bis querimonis jam in Astro & horo suo abunde, ut sperat, satisfactum est. Sed nunquid etiam vicissim Patres Societatis non regulariter viventes per alterius debent Ordinis institutionem puniri; de similibus enim ad similia sic extensio ex identitate, seu paritate rationis, ut inquit Garzias. part. 5. c. 7. n. 65. & decisionem aliquam in decretalibus factam, ad alios casus ob rationis identitatem applicari posse, tradit Paulus Laymannus censur. 30. A.*

stri inextincti. §. verum, quo enim iure quis utitur erga alium, contentus esse debet. si alter quoque erga ipsum vratur. constat autem jam ante quinquaginta & amplius annos &c. nonnullis in hoc sole maculis, à Galilei successore observatis, sive quosdam in valerudinario communi decumbentes egrotos Societatis deprehensos esse à supremo Christiani Orbis medico, Christi Domini Archiatri nostri in terris Vicario, ut ex Breui Sixti V. quod hic descriptum mihi commun. care voluit, liquerit.

**Breui Sixti V.** Dilecto Filio, Nobili Viro, Guilielmo Duci Bavarix Sixtus Quintus.

**74.** Dilecte fili, nobilis Vir, Salutem & Apostolicam benedictionem. Non miramur equidem te; qui inter ceteros Germanix Principes. Catholica religionis Patrocinium, à Majoribus acceptum, vique adeo constanter, fortiterque defendis, ut ex illas; Iesuitarum quoque inanibus suspicionibus & querelis permotum. partes & causam illorum tuendam suscepisse. Verum enim verò cum illud falso et confusetur, vulgoque disseminatum sit: Nos in animo habere illorum vetera instituta consuetudinesque aut immutandi, aut tollendi, non est, cur ea dare magis, et sollicitius sis, quandoquidem nihil minus Nobis unquam in mentem venit. quomodo aut praclarum vivendi rationem, vertendi, aut vetustam Ordinis istius disciplinam discendi. Non enim nos latet quam fructuosam, atque adeo salutarem boni & Moderati Iesuita cum doctrina. tum exemplo Ecclesie Dei operam navavit.

**NB.**

**NB.**

Ceterum si qui sunt, ut in tanto numero fieri facile potuit, à prisca vivendi regula declinarint, Corruptisque moribus ac laxata vita licentia praescriptis à Patribus terminis pratergressi fuerint; hos pastoralis officii nostri debitum postulat, & coercere, & in viam à maioribus commonstratam & communitam revocare. Hortamur itaque te Principem scilicet religiosissimum, nobisque charissimum, primum ut pro certo habeas, nihil à nobis tanta in re, mere immutatum iri; deinde nihil eorum nos praetermissuros, quae propter paucorum licentiam clarissimo Ordini maculam inferre possunt, eo certe consilio, ut & boni commerita virtutis premia consequantur, & qui immodera. a libertate hactenus abusi sunt, debitas peccatorum suorum penas suscipiant. Nobilitatem tuam in Domino semper bene valere cupimus, eique benedictionem nostram Apostolicam libenter impertimur. Datum Roma, die 21. Aprilis Anno 1589. Hactenus ille, Reliqua quae sequuntur in tractatu quarto lib. 2. sect. 6. discussa sunt.

**75.** Denique allegat 295. ait, quod fuisse ipsi capus inungam, ipsum tanquam sacrorum Canonum professorem salutando & nominando simulque ignorantia ipsum **Discutimus.** insimulando &c.

**107.**

**76.**

Sed ut ad singula respondeamus, sciendum est primum, quod F. Romanus more suo à scopoposito aberret, prout cuivis facile constitisset, si mea fideliter verba retulisset. Nam ego argumento à F. Romano cit. q. 1. n. 99. opposito, **Arg. F. Ro.** quod delictum personae non debeat redundare in damnum Ecclesiae de R. L.

in 6. Respondebam cum Dd. illud obtinere in *delicto particularium personarum* ex aliqua communitate; non autem in *delicto totius communitatis*; Cujusmodi distinctionem & propositionē juris, quæ Majoris locum obtinebat, F. Romanus *d. n. 99. juncto. n. 100. atq;* in aliis supra recensitis allegationibus videtur tacite concedere, imò id ipsum *d. q. 1. n. 59. §. sed quid si Prælatatur*, expresse concedit, dum ea admissa ad *Minorem*, quæ erat propositio facti, conatur per verba supra relata sub dubio quasi negando respondere. 77.  
Et quando ego F. Romanum pro *Maiore* adduco, ille se de *Minori* accipit &c. Vnde quis non videt, quomodo F. Romanus extra orbitam saltiter. 78.

Deinde *Minor* illa, quod aliqua *Monasteria tota à fide Catholica defecerint*, est notoria notorie facti; atq; experientia supra relatorum *Monasteriorum* eorum probata, adeoque; non indiget probatione. Sufficit enim notorium duntaxat allegare iuxta *Farinac. lib. 1. conscrip. 85. n. 142.* Imò possunt eam in ré plura alia *Monasteria*, nempe *Rastede, Berlè, Lang, Cappell, Quedlenburgum &c.* referri, sed prætereo; quia illa *David Chytræus, Hamelmannus Spangenbergius & alii heterodoxi* prodiderunt.

*Felinus all. gat. 223. impetitus*, quia à me in præmissæ distinctionis auctoritate rectè si citatus in *c. in præsentia n. 9. col. 6 & n. 32. col. (mibi) 18 de probat.* nec enim erroribus *Typographorum* circa numeros inhærendum, sed rei veritas inquirenda, *Felin. in d. c. in præsentia n. 5. quærit* an religiosi inducentes aliquē dolo ad Religionē, qui licite suā oblationē juramento firmarat, perdant bona ingressi; Et respondet ex modo allata distinctione; *Vtrū aliqui religiosi induxerint vel certè Prælati cum maiore parte Capituli Vniuersitatis repræsentans*, non illo, sed isto & hoc casu perdant bona ingressi, sed in hoc, in quibus, notanda, &c. quod si aliqui religiosi essent in culpa, secus esset; Quia non noceret *Conuentui*, cui ex dispositione *auth. Ingressi C. de SS. Ecclesiis* debentur bona; Ita credo sensisse *Abbatem in c. dudū 1. de convers. conjug. per regulam, Delictum &c. de R. 1. in 6.* quod fortè non procederet, quando hoc esset culpa *Prioris* vel *Majorum claustrum*, quia quod sit à talibus, tribuitur *uniuersitati*. iuxta glossā. *sing. in rub. C. que sit longa consuetudo.* quam confirmavi in *c. dilectus tit. 2. de simonia.* Deinde idem *Felin. in d. c. in præsentia n. 32. de ingresso in Monasterium*, ait, limita prædicta, nisi post professionem apostatasset, quia illud non noceret *Monasterio*, secundū *Baldū hic in d. c. in præsentia*, allegat. *c. penult. de feud. famina*, quod singulariter nota; quo ipso annon *Felinus* dicit, quod delictū personæ non nocet *Ecclesiæ.*

At inquit *F. Romanus*, *Felinus* hocce loco ipsoꝝ horū Verborum nō meminuit, Num *F. Romanus* exempla regulæ huius vel illius esse negabit, quod in exēplis allatis ipsius regulæ authores nō meminerint? certè novus & mirus es *F. Romane Grammaticus*, quin & novus philosophus, qui pari ratione diceret hęc propositionē (*homo est animal rationale*) nō esse definitionē, quia in ea propositione nec verbi generis nec verbi differentie mētio fiet. Apagē cū

nugis. Sufficit rem in *actu exercito* talem esse, etiam si in *actu signato* talis esse non declaretur, prout jam supra sæpius inculcatum fuit.

83. Propositionem nostram *Majorem* comprobat & Anton. de Butrio in *supra citat. c. Abbate. sub fin. n. 24. & 25. de V. S.* & quidem iisdem ipsis verbis, quæ ego in *Astri Eclipsi & hic supra retuli*, sicut F. Romanus ex *ipsa Astri Eclipsi* intelligere potuisset, nisi allegationem immediate sequentem, *ex d. c. Abbate de V. S. præterisset*. Quorum enim illa citatio spectabat, nisi ut inspiceretur. Hac verò nec inspectâ, nec cognitâ quomodo F. Romanus Antonium de Butr. in *d. c. Abbate de V. S.* mecum expressè loquentem & sentientem judicabit?

84. Nihilominus velim à benevolo Lectore notari, hinc in citato Auctore aliquem Typographi errorem intervenisse, qui totus inde natus est, quod cum ex ipso Anton. de Butr. *citatum c. dilectâ n. 24. & 25. de excess. Pralat.* esset subductû, eiusq; loco in margine per Asteriscum x. notatum, *c. Abbate n. 24. & 25. de V. S.* itaq; imprimendum nec impressum esset, corrector insuper in margine notasset literam d. ut nimirum dcleretur illud *c. dilectâ. de excess. Pralator.* à Typographo autem relinqueretur, ita factum est, ut in margine notata asterisco x. & lit. d. cum d. c. dilectâ & Verbis ipsius Anton. de Butr. *ex d. c. Abbate de V. S.* desumptis ascripta fuerint, qui manifestus typographi error, eoquo præmiseram, modo corrigendus erat, quamvis etiam ex subjecto ibidem expressè *c. Abbatem 24. 25. de V. S.* veniret dispellendus.

85. Neque Anton. de Butrio in *c. ad hoc de dol. & contum.* contrarium sentit; sed potius suæ in *d. c. Abbate n. 24. & 25. de V. S.* traditæ doctrinæ consentit, quod nimirum, ubi agitur de lure perdendo, si delictum committatur à conventu, non contemplatione Ecclesiæ, nec in factis Ecclesiæ &c. non per hoc destruat Ecclesiæ, Monasterium, sed Conventus expellatur.

86. Quod verò ibidem adjungit F. Romanus *Consequenter alij eiusdem Ordinis & instituti: satisfacturi foundationi Ecclesiæ substituendi*, Nec Anton. de Butr. expressè asserit, neque ex eiusdem verbis per ullam legitimam Consequentiam deduci poterit. Nec enim sequitur, *Conventus Ordinû N. Iure seu per sententiam iudicis expellitur; ergo alij eiusdem Ordinis religiosi & instituti sunt substituendi*. Cer: è hoc modo argumentando F. Romanus concludit in *Febas & Heas*.

88. Quin etiam contradicet ipsimet Anton. de Butr. in *c. re. olentes n. 2. & 3. de statu Monach.* tradenti, quod *delictum Pralatorum vocat Ordini*, ubi notandû, quod nomen Pralatorum pluralis numeri distributivè, prout alias solet, accipiat, juxta notata Canonistarum in *d. c. ult. de capell. Monach.* Vide supra.

89. Hanc sententiâ, quod nimirum peccante aliquo toto Conventu Ecclesiastico non propterea ipsa materialis Ecclesiæ destruat ipsiq; præjudicetur, sed ipse Con

se *Conventus veniat expellendus*, tradit etiã ipse Anton. de Butt. in c. 2. de donat. Afflicti. lib. 3. feud. de capitulis corradi in verb. & iterum si clerici fiat. num. 2. vers. secundo casu. Trichem. Abbas ex Ordine S. Bened. in Chronico Monasterii S. Jacobi ad annum 1497. Cujusmodi sententia per decretum Alexandri III. Episcopo Londinensi transmissum, in appendice concilii Lateranensis III. parte 27. c. relatum. 7. & ult. sub titul. ne cler. vel monach. secular. nego se immisc. & de reg. relig. ascrip. ut confirmatur, In eo enim statuitur, ut *Conventus religiosus seculariter & non regulariter vivens per aliterius Ordinis institutionem non ut puniendus*, uti alias habet inscriptio, vel quemadmodum textus ipse loquitur; Relatum est auribus nostris, quod Monachi de \* Nestun seculariter vivant, & alios exemplo corrumpant; inde est, quod auctoritate Apollolica tibi indulgemus, ut eos ad Observantiam monasticæ regulæ appellatione remota compellas, aut si tibi restiterit temerario ausu, iis' abjectis fratres \* Cisterciensis Ordinis in præscriptum Monasterium inducas, ut labores Impiorum sustedant, & illi inde robore suffusi, ad sui Ordinis observantiam convertantur. Hactenus textus decreti.

Qui licet non sit Canon aut Caput aliquod ipsius Concilii Lateranensis III. quemadmodum Cardinalis Baronius tom. 12. ad annum 1179. Bartholomæus Laurens, atque ex eisdem Severinus Binius in d. concilio Lateranensi III. notat, eò quod ipsum Concilium à Rogerio Hoveden Annualium Anglicorum parte posteriore in Henrico II. Rege, & c. Scriptore, qui tempore præfati Concilii vixit, Guilelmo Neubrigensi, lib. 3. Rerum Anglicarum. cap. 3. aliisque scriptoribus Ecclesiasticis, capitibus 26. in appendice præfati concilii parte 1. ordine nonnihil inverforensis, absolvatur, interque ea præfatum decretum non reperitur; attamen quin ipsum decretum auctoritate Apostolica Alexandri III. Summi Pontificis emanarit, ac decretum Apostolicum sit habendum, nulli dubium esse poterit, cum illud, sicuti alia in eadem appendice Concilii Lateranensis III. qua 50. constat partibus vel questionibus, relata decreta à summis Pontificibus emanasse Cardinalis Baronius tom. 12. Annualium, atque ex eo Henricus Spondanus Anno 1179. num. 1. Severinus Binius in notis ad d. Concilium Lateranense III. in verbo, Concilium, expresse attestentur, atque in prima appendicis compilationis parte Concilii Lateranensis, in reliquis ejusdem voluminis, vel Appendicis sectionibus, que sequuntur, diversorum Pontificum decreta collecta contineri doceant, quamvis ejusdem titulum seu inscriptionem generalem Appendicis Concilii Generalis Lateranensis III. oppugnent. Quæ tamen oppugnatio ipsorum decretorum à Pontificibus emanatorum veritatem & inscriptionem singulorum non infringit.

Nihil enim facit, ut inquit Ulpianus in l. in venditionibus, §. 1. ff. de contrab. empt. error nominis, cum de corpore constet, & quid de ejusdem

90

\* H.

“

“

“

\* Sorores.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

*cap. relatum*, autoritate dubitabimus? Cum ex eadem appendice illud ipsum caput in corpus Iuris nim. in *c. relatum ne cler. vel monach.* licet à Gratiano verbis quibusdam immutatis, eadem tamen inscriptione Alexandri III. ad Episcopum Londinensem *sub. eod. tit. ne cler. vel mon.* ac recenta f. r. eadem substantia sit transcriptum, neque possit ostendi, unde illud *c. relatum d. tit. ne cler. vel mon.* aliis fuerit desumptum, ut proinde illud ipsum Caput esse intelligatur, de quo in præsentiarum F. Romanus Controversiam sine ratione, ac contra constitutionem Apostolicam Alexandri VI. *Accepimus, dat. 1497.* movit. Quin etiam si quis certum decretum Pontificis Alexandri III. in ista Appendice Concilii Lateranensis III. designaret, inquam esset Concilii Lateranensis III. ejusdem erronea demonstratio non obesset, cum de corpore ipsius decreti constet, eò quod erronea demonstratione immutari substantia veritatis minimè possit, ut ajunt D. ocler. & Maxim. A. A. Constantinus & Maximin. in l. 5. Cod. de iur. & fact. ignorant. l. 2. c. de fals. caus. adject. leg. l. falsa demonstratio. ff. de condit. & demonstr.

94 Quidquid demum sit de titulo ipsius voluminis ad Concilium III. Lateranense adjecti, nos ad inscriptionem decreti ipsius Alexandri III. in *c. relatum, ne cler. vel monach.* revertamur. Fuit hæc bene à P. Forero, P. Laymanno, atque à me pro textu ipso allegata, siquidem illud apud omnes Dd. receptum est, quod quanto inscriptio perfecta est, ac cum textu consonat (uti hic ex utriusque Collatione patet) tunc non modo ipse textus, sed etiam inscriptio dispositivè allegari pot. ff. Everhard. in loco à rub. adnigrum. num. 2. Gotofrid. in l. 1. lit. F. ff. de reb. cred. & quidem pro ipso textu Iuris Marcus Anton. de Blanchis, de compromissis. quest. 4. de quibus causis compromittatur. in princip. tum quia legis appellatione continentur verba legis & ipsa legis sententia cessantibus verbis *L. nominis 6. & ibi glos. in verb. ff. de verb. significat.* Fac. not. Paris. 2. conf. 20 num. 29. tum quia leges tenere & allegare, est non tantum eorum verba, quoad corticem vel characteres Grammaticè; sed iuridice quoad sensum, vim ac potestatem scite & exprimere per *L. scire ff. de LL. vnde quando P. Laymannus, P. Forerius ac ego asserimus, Alexandrum Pontificem III. in d. c. relatum*, nullo vel ipi-  
95 ce mutato vel conceptis ac formalibus verbis, vel etiam absolute definire, quod *Monachi non regulariter viventes veniant per alterius Ordinis institutionem puniendi*, intelligimus illud ipsum de inscriptione, *d. c. relatum*, ipsiusque textus verbis formalibus, non materialibus Grammaticè quoad nudum Corticem & Characteres, quemadmodum videtur F. Romanus per p. ram accipere, sed iuridice quoad ipsorum sensum, vim ac potestatem acceptis, quatenus ipsius textus *d. c. relatum*, vim & energiam dispositionis Pontificiæ summatione in inscriptio exprimit per supra not. *& L. ex verbis. 5. & i. i*

Id C. de douat. inter vir. & vx. junct. Alber. de Rosat. in *Dictionario. verb. conceptio verborum*, atque in hac rotunda & aperta veritate nobiscum P. Valentinus Mangionius q. 7. num suo 7. atque Eugen. Lavanda *ad paginam 252. §. alter locus est*, sine ullo circuitu consentiunt, ut mirum sit, qua ratione F. Hajas minime Romanus illis circuitum impingat.

Deinde quando F. Romanus hæc verba inscriptionis, *non regulariter viuentes*, absolute privati è posita, accipit non absolute, sed secundum quid private tantum, quasi sensus eorumdem esset, quod *monachi hic & nunc non ponentes actum ex regulæ sui Ordinis debitum*, sint ex Conventu suo expellendi, ali que alterius Ordinis substituendi. captiosè agit, cum verba non sint captanda, sed consilium & mens eorum, qui scripserunt, attendenda, ut notat. in *L. omnes populi, n. 11. de iust. & iur.* sintque secundum subjectam materiam accipienda, *L. si uno. ff. locati.* & verba ad intellectum legum sint referenda *L. 1. c. de fruct. & lit. expens.* Consilium verò & mens eorum, qui illam inscriptionem textui, *d. c. relatum* conformem scripserunt, fuit, ut tunc demum Monachi veniant à suo monasterio eliciendi, quando *nullatenus regulariter & plane enormiter*, idque incessanter viverent, ita ut ipsi privationem perfectionis non tantum uni vel alteri actui, vel etiam pluribus actibus secundum regulam debita, sed etiam *privationem perfectionis habituali* ad eliciendos actus quosunque. ex præscripto regularum debita inducerent, itaque *semoraliter inhabiles* per malam vitæ consuetudinem ad actus religiosos eliciendos ostenderent, forentque *incorrigibiles* juxta *d. c. relatum. ne cler. vel Monach.* Ut proinde hic de *privatione perfectionis non partiali, sed totali actuum vel habituum* agatur, quemadmodum ipsa subjecta materia pœnalis in *d. c. relatum*, exigebat.

Quem F. Romanus de *privatione* scrupulum habet, eum illi poterit eximere Everhard. in *loco à privatione.* Alstedius in *Encyclopadia log. lib. 24. cap. 18.* maxime si consideret in moralibus posse majorem vel minorem perfectionis privationem dari; nec enim sequitur, *qui est malus, ille est pessimus*, cum possit semper pejor fieri: quin etiam contraria F. Romani assertio S. Bernardo adverteatur docenti, quod *nemo derепente sit pessimus.* Cætera quæ contra ipsius appendicis & voluminis Compilatorem & compilationem F. Romanus adducit, *Utrum ipse certus sit auctor vel incertus; Utrum ipsius compilatio sit visa, lecta, approbata*, parum ad rem faciunt; quia nos nec auctoritate ipsius Compilatoris, neque forma aut modo extrinseco compilationis, sed solius textus, *d. c. relatum.* ab Alexandro III. ad Epif. Londin. rescripti, atque in corpus Iuris Can. relati vi, & energia nitimur.

Hinc F. Romanus faller ignoracione Elenchi, quando nudam compilationem oppugnâs existimat se ipsius decreti Alexandri III. *inscriptionem non tantum*

97.

98

99

100

101

102

tantum allatrasse, sed etiam mordicus, nobis abstulisse; cum tamen illam indirecè vix attingat, uti bene notavit P. Forerus. Siquidem impugnando *supra d. inscriptionem*, simul ipsius Alexandri III. Textum, unde illa desumpta est, impugnet. quod nemo non absurdum judicaverit.

103  
Errores F.  
Romani 1.

Sed his omisiss, aliquot hic F. Romani retexamus errores, ex quibus primus est, quòd dicat decretum illud à P. Valentino in *qu. 7. num 7. referri ex parte 23. Appendiciu Concilii Lateranensis*; cum tamen ipse expressè 27. designarit partem, in qua etiam reperitur: *secundus*, quod ipse vocet locum Monachorum non regulariter, sed seculariter viventium *Neustrum*, cum in appendice vocetur *nestrum*, itaque F. Romanus *ter* in una voce aberret. *Præterea* ibidem in *appendice Concilii* ad vocem *Fratres* notantur in margine *Sorores*, Cujusmodi notationem ipse F. Romanus omittit; Ego in voce *Nestrum*, quò utitur textus appendicis in *d. c. relatum*, puto errorem aliquem typographicum intervenisse, prout arguit H. in textu *d. c. relatum*, corpori Juris incluso expressa, & facile ex fugiente vel intricatâ scriptione, de qua Bartholomæus Laurens nominatus testatur, accidere potuit, ut una alterave litera non bene fuerit apprehensa; cæterò quin ex Catalogo Monasteriorum Angliæ existimo indigitari Cheston, quod fuit monasterium Virginum in comitatu Hertfordensi Diocesis Londinensis, in qua hoc Monasterium, de quo agitur situm fuit, cum illius decreti in *d. c. relatum*, Executio Episcopo Londinensi, adeoque veluti Præfidi districtus illius ab Alexandro Pap. III. legatur fuisse commissa. Quæ omnia ex Harpsfeldii Catalogo religionarum ædium operi suo de rebus Anglicis atexto demonstrari possunt, quò brevitatìs causâ benevolam lectorem remitto.